
                                                                                            

Администрация  

муниципального образования  

«Муниципальный округ 

Игринский район Удмуртской 

Республики» 

(Администрация Игринского района) 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ  
Советская ул., д. 33, п. Игра, Удмуртская Республика, 427145 

тел. (34134) 4-18-54, тел/факс (34134) 4-19-43 

e-mail: rono-igra@mail.ru 

 

«Удмурт Элькунысь Эгра ёрос 

муниципал округ» 

муниципал кылдытэтлэн 

Администрациез 
(Эгра ёрослэн Администрациез) 

ДЫШЕТОНЪЯ КИВАЛТОННИ 
Советской ур., 33 юрт, Эгра каргурт, Удмурт Элькун, 427145 

тел. (34134) 4-18-54, тел/факс (34134) 4-19-43 

e-mail: rono-igra@mail.ru 

  

 
 

ПРИКАЗ 

 

          28 марта 2023 года                                                                       № 149 

п. Игра 

 

Об утверждении плана 

мероприятий (дорожной карты)  

по реализации регионального 

проекта «Педагогический 

класс» на 2023-2025 годы  

в Игринском районе 

 

В соответствии с Концепцией профильных психолого-педагогических 

классов, разработанной Министерством просвещения Российской Федерации, 

приказом Министерства образования и науки Удмуртской Республики от 

23.08.2021 № 1369 «Об утверждении концепции допрофессионального 

педагогического образования учащихся в Удмуртской Республике», приказом 

Министерства образования и науки Удмуртской Республики от 07.03.2023 № 339 

«Об утверждении плана мероприятий (дорожной карты) по реализации 

регионального проекта «Педагогический класс» на 2023-2025 годы»,  

положением о создании профильных психолого-педагогических классов в 

общеобразовательных организациях Игринского района, утвержденным 

приказом Управления образования от 24.08.2021 № 67, с целью обеспечения 

осознанного выбора профессии в педагогической и иных социальных сферах 

деятельности обучающимися общеобразовательных организаций Игринского 

района п р и к а з ы в а ю: 

1. Назначить муниципальным координатором по вопросам реализации 

проекта «Педагогический класс» Матвееву Юлию Анатольевну, методиста-

информационно-методического центра;  



2. Утвердить План мероприятий (дорожную карту) по реализации 

проекта «Педагогический класс» в Игринском районе на 2023-2025 годы в 

редакции согласно приложению 1 к настоящему приказу; 

3. Руководителям общеобразовательных организаций Корепанову 

Андрею Алексеевичу, директору МБОУ Игринской СОШ №1 и Бобок Ольге 

Валентиновне, директору МБОУ Игринской СОШ №4 разработать план 

мероприятий (дорожную карту) по реализации проекта «Педагогический класс» 

на 2023-2025 годы до 1 мая 2023 года; 

4. Контроль за исполнением приказа возложить на Матвееву Юлию 

Анатольевну, методиста информационно-методического центра. 

 

 

 

 Начальник Управления образования                                                Е.А.Ускова           

 



Приложение 1 

План мероприятий (дорожная карта) Игринского района 

по реализации регионального проекта «Педагогический класс»  

на 2023-2025 годы 

№ п/п Мероприятие Сроки выполнения Ответственные Ожидаемый результат, 

подтверждающий 

документ 

1. Нормативная база 

 

1.1 Назначение муниципального координатора, 

ответственного за реализацию проекта на 

муниципальном уровне 

Март 2023 Начальник  

Управления 

образования – Ускова 

Е.А. 

Приказ УО о назначении 

муниципального 

координатора 

1.2 Создание общего списка образовательных 

организаций, включенных в проект, с отражением 

специфики педклассов (форма, колич. классов и т.д.) 

Март 2023 Матвеева Ю.А., 

муниципальный 

координатор 

Приказ УО  

1.3 Разработка и утверждение нормативно-правовых 

документов, регламентирующих деятельность 

«педагогических классов»  

Апрель 2023 УО, образовательные 

организации 

 (далее – ОО) 

Созданные нормативно-

правовые акты 

учреждений 

 

1.4 Заключение соглашений о совместной деятельности с 

другими организациями 

Ежегодно Руководители ОО Соглашения о совместной 

деятельности 

1.5 Разработка форм мониторинга деятельности 

профильных классов психолого-педагогический 

направленности 

Апрель 2023 Матвеева Ю.А., 

муниципальный 

координатор 

Приказ о порядке 

проведения мониторинга  

1.6 Формирование и утверждение механизмов 

управления в ОО в рамках проекта 

Апрель 2023 Руководители ОО Созданные нормативные 

документы по 

механизмам управления 

1.7 Разработка и утверждение программ 

допрофессиональной  

педагогический подготовки в ОО 

Июнь 2023 Руководители ОО Приказ ОО об 

утверждении программ 

допрофессиональной 

педагогической 

подготовки 

 



1.8 Размещение информации о деятельности проекта на 

сайтах школ и УО, и в соц.сетях 

По мере 

необходимости 

Матвеева Ю.А., 

муниципальный 

координатор, 

ответственный за 

информатизацию в 

ОО 

Обновление информации 

на сайтах ОО, УО 

2. Организационная деятельность 

 

2.1 Совещание по вопросам развития системы 

допрофессионального педагогического образования с 

участием руководителей ОО, органов местного 

самоуправления 

Не реже 1 раза в 6 

месяцев 

Начальник Управления 

образования,  

Матвеева Ю.А., 

муниципальный 

координатор, 

руководители ОО. 

Протокол совещания, 

принятие 

управленческих 

решений, направленных 

на формирование 

муниципальной системы 

допрофессионального 

педагогического 

образования 

2.2 Повышение квалификации педагогических 

работников ОО, реализующих программы 

допрофессионального педагогического образования 

В течение года по 

плану повышения 

квалификации в ОО 

Руководители ОО Увеличение количества 

педагогических 

работников, 

вовлеченных в 

реализацию проекта 

«педагогический класс» 

2.3 Мероприятия, направленные на приобретение 

обучающимися первоначального педагогического 

опыта: стажировки, педагогические практики, 

методическо-профилактические выезды и проч. 

 

В течение года Руководители ОО,  Приобретение 

первоначального 

педагогического опыта 

обучающимися 

2.4 Семинары – совещания с педагогическими 

работниками, реализующими программы 

педагогического образования по актуальным 

вопросам преподавания в педклассах внутри ОО 

 

По мере 

необходимости 

Руководители ОО Выявление и решение 

актуальных проблем 

2.5 Организация проведения профессиональных проб, 

для учащихся по педагогическим профессиям  

внутри ОО 

 

В соответствии с 

учебным планом ОО 

Руководители ОО Аналитическая справка 



2.6 Проведение мониторинга по деятельности 

профильных классов психолого-педагогический 

направленности 

Май, сентябрь, 

декабрь 

Матвеева Ю.А., 

муниципальный 

координатор, 

руководители ОО, 

Аналитическая справка 

2.7 Создание методических рекомендаций по 

результатам мониторинга 

Май, сентябрь, 

декабрь 

Матвеева Ю.А., 

муниципальный 

координатор,  

Аналитическая справка 

2.8 Контроль за исполнением методических 

рекомендаций 

В течение учебного 

года 

Матвеева Ю.А., 

муниципальный 

координатор, 

Аналитическая справка 

2.9 Выявление динамики развития педагогических 

классов  

Сентябрь 2023, 

Сентябрь 2024, 

Сентябрь 2025 

Матвеева Ю.А., 

муниципальный 

координатор, 

Мониторинг 

деятельности в 

сравнении с 

предыдущим годом, 

аналитическая справка 

2.10 Разработка учебных планов  Ежегодно Руководители ОО  

 

Утвержденные учебные 

планы в ОО 

 


